ut triticum familiae tuae necessarium; quasi diceret: Si diligenter gregem paveris, non erit necesse agros colere. Nam pretio hederum poteris agrorum fructus conparare.

Sub agnis et hœdis synecdochice intelligit vaccas, boves, equos, jumenta et pecora, quae ingens dant lucrum. Sed præ cæteris meminit agnorum et hederum, quia hos fere solos olim paverunt primi orbis pastores, ut Abel, Jacob, Moyses, David, etc.; hos enim facile est pascere et regere, cum majora difficile et sæpe cum periculo regantur; aut, ut Vatablus, q. d. Vendes hœdos, et ex pecuniis conflabis servos, qui colant agrum tuum. Significat ex grege et pecoribus posse colligi cætera omnia ad victum necessaria.

Tonde pecus, non et scoria.

Symbolice, sicut agni tonderi solent ad lanam, et ex ea fiat vestis, non autem exoriri: sic princeps, qui est populi pastor, eum non gravet tributis et exactionibus nimis, sed moderata et necessaria tantum ab eo accipiat, ita plura ab eo percipiet; opes enim populi sunt opes principis. Unde Tiberius Imperator Æmiliū Rectum Ægypti præfectum reprehendit, quod nimis tributis populum oneraret: «Tondeto, ait, pecus, non deglubito.» Ita Dio Nicæus in Tiberio. Mystice Beda: «Agnos, ait, innocentes, hœdos penitentes nominat. Amorum ergo vellere vestieris, dum bonis obedientium discipulorum moribus pastor ipse proceris, eorumque laudabilia facta cernens, et in ornatu virtutum, et in calore dilectionis ipse gloriosior exstiteris. Hœdis agrum comparabis, dum peccatores ad penitentiam vocando, sublimiorem tibi in terra viventium locum acquires.»

27. SUFFICIAT TIBI LAC CAPRARUM IN CIBOS TUOS, ET IN NECESSARIA DOMUS TUE, ET AD VICTUM ANCLIS TUIS. — Hebraice, sufficientia lactis caprarum in panem domus tuae, et vitas ancillis tuis; Septuaginta, *filii, a me habes verba fortia ad vitam tuam, et ad vitam ministrorum tuorum*; Aquila, *ad panem domus tuae*; Symmachus et Theodotion, *ad necessaria domus tuae.*

Sub lacte caprarum intellige lac ovium atque hian vacarum, item butyrum, caseum caseo, aque lacticia, q. d. Esto frugalis in victu et vestitu; vestire quoque vellere agnorum, ut iisdem vestitus est Adam, Eva, cæterique primi homines, Genes. ii, 21; ac prisci Romani, quin et moderni agricola et pastores Romæ accole, qui pura ovium vellera leviter consuata collo injiciunt, itaque pectus et dorsum vestiunt; vescere vero lacte, butyro et caseo gregis, uti prisci iisdem vescabantur ab Adam usque ad Noe: ante diluvium enim homines abstinere caribus, uti ostendit Gen. ix, 3. Itaque Salomon hic ante oculos ponit simplicissimum et innocentissimum vite genus, quod Abel cæterique primi homines secuti sunt, ex gregis lacte victitantes, et ejus vellerebus se vestientes, ut ostendat quam

cis quamque simplicibus natura hominum contenta esse possit; ac redarguat insatiabilem hominum gulam et luxum, qui delicias tota urbe et orbe conquirunt. Salomonem secutus S. Paulus: «Habentes, ait, victum, et quibus tecumur, his contenti simus,» (1 Timoth. vi, 8. Quin et prisci Romani non pane et carne, sed lacte et pulvis vescabantur; unde pulphagi sunt appellati. Audi Plinium, lib. XVIII, cap. viii: «Pulte non pane longo tempore vixisse Romanos manifestum; quoniam inde et pulmentaria hodieque vocantur. Et Ennius antiquissimus vates, obsidionis famem exprimens, offam eripuisse plorantibus liberis patres commemorat. Et hodie sacra prisca atque natalium pulle frutilla conficiuntur.» Frugalitas hæc Romanos fecit sanos, validos, opulentos, rerumque dominos. Audi eundem Plinium, lib. XVIII, cap. vi: «Summum providentiae illorum fuit, ait, ut quam minimum esset impendii; præcipiebant enim ista, qui triumphal denas argenti libras in suppellectile criminari dabant, qui mortuo villicio relinquere victorias, et reverti in sua rura postulabant, quorum prædica colenda suscipiebant respublica, exercitusque debebant senatu illis villicant. Inde illa reliqua oracula nequam agricolam esse quisquis emerit, quod prestare ei fundas posset; malum patrum familias, quisquis interdiu faceret, quod noctu posset, nisi in tempestate cæli; pejorem qui profestis diebus ageret, quod ferialis deberet; pessimum qui sereno die sub tecto potius operaretur, quam in agro.» Eundem frugalitatem est hodie videre in Hollandis, quæ proinde eos vegetos, robustos, divites efficit. Denique Columella, lib. II De Re rustica, pastorum fidem in eo reponit, ut lacte et caseo contenti, oves aut agnos non macent.

Præclare Seneca simplicem et parabilem victum commendans, epist. 120: «Quidquid, ait, naturam excedit, scias esse precarium, non necessarium; esurio? edendum est: utrum hic panis sit plebeius, an siliginæus, ad naturam nihil pertinet. Illa ventrem non delectari vult, sed imperi. Sitio? utrum hæc aqua sit, quam ex lacu proximo excepero, an ea quam multa nive elisero, ut rigore refrigeretur alieno, ad naturam nihil pertinet: illa hoc unum jubet, sitim exstinguat; utrum sit aureum poculum vel crystallinum, an vitreum, an Tiburtinus calix, an manus concevat, nihil refert. Finem enim rerum specta, et supervacua dimittes. Fames me appellat, ad proximum quoque porrigit manus. Ea ipsa mihi commendavit quodecumque comprehendendo; nihil contemnit esuriens.»

Mystice Beda: «Tanta, ait, instantia pecus tibi commissum pascere, ne tibi lac ætate novum, nec frigore desit; sed tibi semper tuisque sufficiat. Id est, tam sedulo doctrinæ insia, ut etiam quoddam penitentes ad officium docendi provohis. per illos, qui pridem pro feditate vito-

Frangit agros, laud.

Nam agros, ut primum, lac, ut delicata.

Agri sunt, ut agros, ut primum, lac, ut delicata.

rum ad sinistram iudicis videbantur esse ponendi, modo rationabile, et sine dolo, lac verbi parvulis sensu ministratur. Fit autem lac caprarum ad victum ancillis, quando hi qui nondum amore perfecti, sed adhuc timore servili Domino deserunt, per exemplum vel verba eorum, qui per penitentiam salvi facti sunt, vivificis verbi epulis reficiuntur, atque ut ad majora virtutum proficiant, incrementa jurantur.»

Symbolice lac significat pastores parva et simplicia duntaxat a subditis accipere debere, sellæque ad simplicem victum et vestitum sufficient: lac, inquit, non sanguis, quia hoc indignum esse, si necessaria ovibus alimenta in pastorem oblectamenta transferantur. Hinc illud cap. xxx, vers. 34: «Qui autem fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum;

et qui vehementer amungit, elicit sanguinem.» Anagogice idem Beda ex quodam sic exponit: «Aperit sunt prata,» id est monumenta Christo moriente, Matth. xxvii; «apparuerunt corpora redi-viva, sequestrati sunt peccatores a sanis: lanam ad comburendum de locis excelsis. Scrustrati sunt agni ad dexteram, padi ad sinistram; agni ad vestimentum regis, quia ipse dixit: Inhabito in eis; hædi pro pretio sanctorum quibus necerunt, ignibus venundantur.»

Porro Septuaginta pro lac vertunt, *verba fortia*: «Fili, inquit, accepisti a me verba fortia, quibus tuam et tuorum ministrorum vitam sustentas.» Verba hæc sunt documenta economica hic tradita ad alendam familiam; vocantur *fortia*, id est severa et frugalitas, quæ te et fortem corpore, et robustum animo efficiunt: utrumque enim præstat frugalitas et parcimonia.

CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Fugit impius, justus ut leo confidit, peccata multiplicat principes; pauper calumniis pauperes parit famem; præstat pauper simplex divite pravo; epulo confundit patrem; usurarius opes corrumpit liberali; pauper prudens scrutatur divitem sibi sapientem; regnante justo oritur gloria, in justo ruina; confessio parit veniam; beatus semper pavidus; tyrannus est leo et ursus; dux liberalis longævus; homicida omnibus ævus; labor parit salutem, otium famem; festinus dilari fit reus; iudex iniquus pro pane vendit veritatem; corruptus invenit gratiam; fur patris sui est homicida; cupiditas serit lites, spes pacem et salutem; stultus est audax, sapiens est calvus et cautus; liberalis ditatur, avarus depauperatur; regnans impio fugiunt iusti, regnante pio multiplicentur.